Връзката на интердикта *de loco publico fruendo* с интердикта *de superficiebus* е според мен едно исторически логично разсъждение, ако разгледаме отчасти съществото на тези интердикти.

Следващият фрагмент, който ще анализираме, е включен в титул IX (*de loco publico fruendo*). Става дума за текста ПАУЛ, един от предпочитаните от компилаторите юристи след УЛПИАН, член на *Consilium principis* на СЕПТИМИЙ СЕВЕР:

D.43.9.2. *PAULUS, L.5 sententiarum: Concedi solet, ut imagines et statue, quae ornamenta rei publicae sunt futurae, in publicum ponantur.*

Прави впечатление, че този фрагмент е включен тук, при положение че говорим основно за ползването на едно обществено място и поставяме ударението върху съществуващата възможност *locus publicus* да се вземе под аренда, което в известна степен сякаш нарушава принципа за обществено ползване на това място от всички граждани. Вероятно този абзац на ПАУЛ би се вписал по-добре в предните два титула, защото би било по-логично статуите и образите, за които говори ПАУЛ, допускайки да бъдат поставяни на обществено място за украса, да са разположени върху терени, явно предназначени за общо ползване, тъй като не би било най-подходящо да бъдат поставени върху терени, взети по аренда, която дава изключителни права на арендаторите. ПАУЛ обаче ясно изтъква, че такава възможност се допуска (*Concedi solet...*)

Водени от желанието да разберем по-добре разглеждания въпрос, ще се опитаме да изясним правната връзка между статуите и други подобни предмети, поставени законно в *locus publicus*. Ще цитираме някои от по-значимите в това отношение текстове:

D.41.1.41(ULPIANUS, L.9 ad edictum): *Statuas in civitate positas civium non esse, idque Trebatius et Pegasus: dare tamen operam praetorem oportere, ut, quod ea mente in publico positum est, ne liceret privato auferre, nec ei qui posuerit tuendi ergo cives erunt et adversus petentem exceptione et actione adversus possidentem iuvandi.*

D.44.1.23 (LABEO, L.6 pithanon a PAULO epitomatorum): Paulus: si quis statuam in municipio ea mente posuit, ut ea municipii esset, et eam petere vult, excludi eum oportet praescriptione in factum data.

D.42.5.29 (PAULUS, L.5 ad legem Iuliam et Papiam): Fufidius refert statuas in publico positas bonis distractis eius, cuius in honorem positae sunt, non esse emptoris bonorum eius, sed aut publicas, si ornandi municipii causa positae sint, aut eius, cuius in honorem positae sint: et nullo modo eas detrahi posse.

D.43.24.11.1(ULPIANUS, L.71 ad edictum): Quaesitum est, si statuam in municipio ex loco publico quis sustulerit vel vi vel clam, an hoc interdicto teneatur. Et exstat Cassii sententia eum, cuius statua in loco publico in municipio posita sit, quod vi aut clam agere posse, quia interfuerit eius eam non tolli: municipes autem furti acturos, quia res eorum sit quasi publicata: si tamen deciderit, ipsi eam detrahunt: et haec sententia vera est.